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Úvod

Problematika energetických zdrojů patří bezesporu k jedním nejaktuálnějších a

nejzávažnějších témat dnešní doby. Energie, která v drtivé většině pochází od Slunce, je

podmínkou a původcem všeho života na naší planetě. Člověk způsobil při opatřování

energetických zdrojů narušení rovnováhy na planetě Zemi a tento zásah může mít

nedozírné následky nejen pro existenci lidstva.

Energetické zdroje můžeme dělit na obnovitelné a neobnovitelné. Využití

neobnovitelných zdrojů, zejména fosilních paliv, šlo od průmyslové revoluce strmě

vzhůru a spolu s ekonomickým a technologickým pokrokem šly ruku v ruce i negativní

vlivy, spojené s intenzivním užíváním zejména fosilních paliv a jejich získáváním.

V důsledku zvyšování lidské populace roste i těžba a spalování fosilních paliv a

v dnešní době lidstvo čerpá zásoby na úkor budoucích generací.

Vedle možnosti vyčerpání zásob neobnovitelných energetických zdrojů jsou však zde

další mnohem závažnější důsledky. Spalování a těžba fosilních paliv negativně

ovlivňuje atmosféru Země a to sebou přináší následky v podobě zvyšování intenzity

skleníkového efektu a globální oteplování. Je třeba omezit tyto následky, aby mohla být

zajištěna udržitelnost života na Zemi. „Udržitelnost života spočívá v tom, že každý druh

živočišný, rostlinný i minerální vrací síti života v jiné formě tolik, kolik si z něho bere“1

Toto pojetí by se dalo ztotožnit s pojmem trvale udržitelný rozvoj, což je jeden ze

základních pojmů českého práva životního prostředí, kdy trvale udržitelný rozvoj

společnosti je takový rozvoj , který současným a budoucím generacím zachovává

možnost uspokojovat jejich základní potřeby a přitom nesnižuje rozmanitost přírody a

zachovává přirozené funkce ekosystému.2

V době, kdy si lidská populace začíná uvědomovat nejen omezenost některých zdrojů

energie,ale i negativní vliv těchto zdrojů na životní prostředí, dochází k tomu, že

1 Kadrnoža, J.,: Energie a Globální oteplování, Brno, 2006, str. 11
2 Zákon č. 17/1992 Sb., o životním prostředí.
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původní neobnovitelné zdroje, zejména fosilní paliva, jsou nahrazovány jinými

alternativami.

Cílem této práce je přehled vývoje a současného stavu energetického práva v Evropské

unii a v České republice, analýza mezinárodního práva a evropského práva a jeho vztah

k životnímu prostředí, dále se práce zaměřuje na úpravu obnovitelných zdrojů energie,

zejména energie získané z vodních a větrných elektráren. Součástí této práce je i

přehled a komparace úpravy podpory obnovitelných zdrojů v cizích státech, zejm.

v Rakousku a Německu.

Práce je psána k právnímu stavu platnému k 31. prosinci 2009.
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1. Energetické zdroje, jejich užití a vliv na životní prostředí

Od počátků a v průběhu celého svého vývoje spotřebovává člověk energii, bez níž by

jeho existence byla nemožná. Čím více se vyvíjel a zdokonaloval prostředky pro svůj

život, tím více byl na spotřebu energie náročnější. V dávných dobách si ještě mohl

vystačit se spalováním dřeva či biomasy, tyto zdroje však za posledních dvě stě let

nahrazeny fosilními palivy, jadernou energií a konečně i obnovitelnými zdroji energie.

1.1 Sluneční energie

Slunce se svou hmotností 1,99.1030 a průměrem 1 392 000 km je zdrojem veškerého

života na naší planetě a představuje v nějaké formě většinu energie na Zemi.3 Tato

energie vzniká jadernými přeměnami v nitru Slunce. Zdrojem sluneční energie je

sluneční jádro, kde dochází k termonukleárním reakcím je uvolněná energie do zářivé

zóny a ze zářivé zóny transponována do kosmického prostoru radiací.

1.2 Fosilní paliva

Důsledkem působení sluneční energie došlo ke vzniku dalšího z energetických zdrojů –

fosilních paliv. Fosilní paliva představují nejrozšířenější zdroj energetiky. Na Zemi se

vyskytují ve formě uhlí, ropy a zemního plynu.

Uhlí je hořlavá látka, která vznikla v období karbonu, tedy geologické epoše, která

začala před 360 milióny let a skončila před 286 milióny let. Vzniklo ze starých slatin,

rostoucích v bažinách. Ztrouchnivěním a uhelnatěním rostlinných látek v močálech za

nedokonalého přístupu vzduchu při vlhkém a teplém podnebí pozbývaly tyto látky

vodík a kyslík, vytvářely uhlík, ztrácely rostlinnou strukturu a ztmavly. Nejprve vznikla

rašelina a poté hnědé uhlí a z něho černé uhlí a antracit.4

Během Jury, geologického období před 144 – 213 miliony let, se pod tlakem nadložních

vrstev za nepřístupu vzduchu při vznikání metanu a oxidu uhličitého a účinkem

2 www.wikepedie.org/wiki/Sluneční_energie
4 více o vzniku uhlí v Kadrnožka, J.,:Globální oteplování Země, Brno, 2008, str. 54-58
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anaerobních bakterií a z těchto zbytků postupně vznikla kapalná ropa a zemní plyn.5

Právě fosilní paliva mají ze všech energetických zdrojů nejvíce neblahé důsledky na

životní prostředí. Spalováním fosilních paliv se do ovzduší uvolňují skleníkové plyny –

tzn. oxid uhličitý, metan, oxid dusný a chlorfluorované uhlovodíky.6 Skleníkové plyny

zachycují odražené sluneční záření a odrážejí jej zpět na zemský povrch a způsobují tzv.

skleníkový efekt. V důsledku spalování fosilních paliv dochází k tzv. antropogennímu

skleníkovému efektu, kdy zvýšení oxidu uhličitého či jiných skleníkových plynů

způsobuje změnu vlastností těchto plynů v atmosféře a odražené sluneční záření ohřívá

zemský povrch větší měrou a tím dochází ke globálnímu oteplování . Tato teorie je

předmětem diskusí mnoha klimatologů a jiných vědců.7 Zvýšením koncentrace oxidu

siřičitého a oxidů dusíku v ovzduší vznikají kyselé deště, jejichž působením dochází

k tomu, že se zvyšuje kyselost půdy a vod v řekách a jezerech. Dochází také

k znečištění vod (slaných i sladkých) a k znečištění ovzduší.

1.3 Jaderná energie

Jaderná energie, využívaná k výrobě elektrické energie, vzniká a uvolňuje se

z jaderných reakcí v atomovém jádře, resp. ze štěpných reakcí uranu nebo plutonia, či

nově též thoria, jehož zásoby jsou v zemské kůře v trojnásobném množství než uran.

Využití jaderné energie se zdá díky své efektivitě a šetrnému vlivu na životní prostředí

jako nejvhodnější alternativa vůči využití fosilních paliv jako zdroje energie. Rozvoj

jaderných elektráren byl zpomalen havárií v Černobylu. V poslední době však dochází

k překonávání tohoto „komplexu“ a jaderná energie stojí před svou renesancí a

rozmachem a jednou bude znamenat zabezpečení ekologicky přijatelné energie. Jakožto

nefosilní energetika, která nepotřebuje ke svému provozu fosilní paliva a nevytváří oxid

uhličitý a další produkty spalovacích procesů, ulehčuje atmosféře od příjmů množství

skleníkových plynů, které by byly vyprodukovány uhelnými elektrárnami. Přes svůj

šetrný vliv na životní prostředí panuje ve společnosti obava z radioaktivního záření. Ve

5 Více o vzniku ropy a zemního plynu v Kadrnožka, J., Globální oteplování Země, VUTIUM, Brno, 2008,
str. 54-58
6 plyny zvané freony
7 Více o skleníkovém efektu v Kadrnožka, J., Globální oteplování Země, VUTIUM, Brno, 2008, str. 62-
96
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skutečnosti je však toto záření zanedbatelné v porovnání se zářením, kterému je každý

obyvatel planety vystaven z přírodních zdrojů a dalších zdrojů.V průběhu celého

palivového cyklu, tj. od vytěžení uranové rudy až po likvidaci jaderné elektrárny

vzniká při výrobě elektrické energie jaderný odpad. Vyhořelé jaderné palivo představuje

vysoce aktivní odpad, který je však ukládán a přepracováván a opětovně užíván jako

palivo.

Největší nebezpečí, které hrozí při provozu jaderné elektrárny, je velká havárie. Žádné

jiné technické zařízení není tak lépe propracováno z hlediska bezpečnosti jako jaderná

elektrárna. Přesto však jaderná elektrárna by mohla znamenat hrozbu pro své okolí


[…]


závazné pro správní orgán rozhodující v daném řízení. Stanovisko samo o sobě není

správním rozhodnutím.

V případě výstavby vodní elektrárny je dále zapotřebí, aby si stavebník obstaral

povolení s nakládání s vodami. Povolení k nakládání s vodami je správní rozhodnutí,

které zakládá práva a ukládá povinnosti fyzickým a právnickým osobám. Příslušným

vodoprávním úřadem pro vydání povolení s nakládání s vodami je obecní úřad obce

s rozšířenou působností, není – li příslušným krajský úřad. Vodní elektrárna spadá pod

pojem vodní dílo, které je definováno zákonem o vodách. Povolení ke zřízení vodního

díla vydává příslušný vodoprávní úřad, který plní úlohu speciálního stavebního úřadu.

Výstavba větrných elektráren se řídí režimem stavebního zákona, který rozlišuje stavby

(větrné elektrárny do výšky 10 m), u kterých postačuje ohlášení, a stavby, u kterých

musí proběhnout stavební řízení.
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Výše zmíněná správní řízení, která jsou upravena ve více právních předpisech, mohou

být překážkou ve výstavbě vodních a větrných elektráren. Velké množství úřadů a

prodlužující se lhůty mohou odrazují investory do obnovitelných zdrojů. Bylo by

vhodné koncentrovat jednotlivá povolovací řízení a vytvořit jeden kompetentní orgán,

který by vydal integrované povolení, zahrnující již stanovisko EIA, dále pak povolení

s nakládání s vodami v případě vodních elektráren a hlavně povolení k výstavbě

vodních či větrných elektráren. Investoři do výstavby větrných elektráren se setkávají

často i s nezájmem a negativním postojem představitelů územních samosprávních celků.

Ti jim svým postojem kladou překážky, např. tím, že v územních plánech daného

samosprávného celku nepřipraví podmínky pro výstavbu větrné elektrárny. Tím jsou

územní samosprávné celky v rozporu s cílem České republiky a i EU v podpoře

obnovitelných zdrojů. Bylo by vhodné přesvědčit jak zástupce občanů územních

samosprávných celků, tak občany samotné o vhodnosti výstavby větrných elektráren

v jejich kraji či obci. Mělo by se postupovat citlivě a to v tom smyslu, že investor do

obnovitelných zdrojů by měl důkladně prozkoumat přírodní podmínky daného kraje či

obce a využil tak co nejefektivněji výhod obnovitelných zdrojů s co nejmenším vlivem

na životní prostředí. V případě větrných elektráren by bylo pro zvýšení podílu na

energii získávané z obnovitelných zdrojů vhodné najít kompromis pro výstavbu na

územích s vysokým větrným potenciálem, kdy tato území jsou zákonem chráněné

národní parky či krajinné oblasti.
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 Summary

The aim of my thesis is to analyze and describe the energy law in connection with the

influence at the environment. Following this aim I tried to summarize the legal sources

in European as well as in our legislation.

This thesis is composed of four chapters, each of them is dealing with different aspects

of energy sources. Chapter One describes particular energy sources as fossil fuel,

energy from nuclear power and finally renewable sources of energy (hereinafter as

“RES”). The aim is comparison of each energy sources as well and describing of their

advantages and disadvantages. This chapter is subdivided four parts. The first three

parts describe the energy sources mentioned above. Part Four describing RES is then

subdivided into five subparts. Each of these subparts is focused on particular renewable

sources – water, wind, solar, biomass and geothermal energy.

Chapter Two examines relevant International, European and Czech legislation. This

Chapter consists of three parts. Part One examines the international law related to

protection of environment especially the climate protection. Part Two describes the

energy policy and support of RES in European Union. This part has five subparts. 1.-3.

subparts describe the development as well as the current adjustment of energy policy,

instruments and legal provisions supporting the energy sources in EU. Subpart Four in

connection with Subpart Five covers the European protection of RES. Part Three

examines the relevant adjustment of energetics in Czech republic. This Part has five

subparts.

Chapter Three is subdivided into three parts which look at the natural condition for

using hydropower and wind energy in Czech Republic. The aim of this Chapter is to

find a solution how to increase using of these two renewable sources. This Chapter

includes a description of the legal proceeding leading to build a hydropower and wind

energy station. Part Three is a de lege ferenda aspect of the previous mentioned
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proceedings and describes the obstacles of these proceedings. This Part contains a

proposals and opinions how to solve the obstacles as well.

Chapter Four is divided into two Parts. First one describes how are RES regulated in

USA and mentions a difference when each state has its RES regulation. Second one is

focused on RES regulation in Germany and Austria.

The final Chapter is Conclusion. The aim of this thesis was to outline the development

as well as the current adjustment of energy law in Czech Republic and EU, describe the

influence of the particular energy sources on the environment, find the obstacles of

using RES (especially wind and water energy) in Czech republic and propose suitable

solution how to improve using RES. I suggest to unit several proceedings under one

responsible administration, make a legislative unification of provisions regulating RES

and last but not least proposal was to make a public promotion of RES.
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Seznam zkratek

BAT – best awaiable technique
CHKO – chráněná krajinná oblast
IHA – International hydropower association
EIA – Enviromental Influence Assessment
ES – Evropské společenství
ESUO – Evropské společenství uhlí a oceli
ERU – Energetický regulační úřad
EU – Evropská unie
EUROATOM – Evropské společenství pro atomovou energii
GW - gigawatt
MVE – malá vodní elektrárna
Mžp – ministerstvo životního prosředí
Mpo – ministerstvo průmyslu a obchodu
MWh - megawatthodina
MWe – megawatt elektrický
OPEC – Organisation of the Petroleum Exporting Countries
OSN – Organizace spojených národů
OZE – obnovitelné zdroje energie
RES – renewable energy sources
SEK – státní energetická koncepce
UNEP - United Nations Enviromental Program
VTE – větrná elektrárna
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