Vyjádření vedoucího diplomové práce

Miroslav KUTÍLEK :

Energetické právo a ochrana životního prostředí

Posuzovaná diplomová práce o rozsahu 70 stran je členěna do čtyř částí, které jsou dále děleny na kapitoly a podkapitoly. Členění a struktura diplomové práce jsou systematické a logické. Práce podává dobrý základní přehled zvolené problematiky. Diplomant dle mého názoru při práci s větším množstvím právních předpisů, literárních pramenů (v jazyce českém i anglickém) k věcné problematice i poznatků z praxe, prokázal dobré znalosti zkoumané látky i celkovou potřebnou orientaci, když si jako téma svojí diplomové práce vybral zajisté aktuální problematiku, kterou právní problematika získávání energie ve vztahu k ochraně životního prostředí zajisté představuje.

V jednotlivých částech autor zejména popisuje a místy se snaží i komentovat jednotlivé části platné české a evropské, ale i vybraných zahraničních právních úprav (USA, Německo, Rakousko). Diplomová práce se snaží uceleně zpracovat zkoumanou látku a podat její celkový přehled, což se jí v zásadě daří. Diplomant se místy snaží i o některé vlastní dílčí úvahy, srovnání a návrhy z pohledu de lege ferenda. Více prostoru snad mohlo být věnováno celkové komparaci. Práce je též místy dosti popisnou.

Zvýšená pozornost je pak ve třetí části věnována vodní a větrné energii v podmínkách České republiky.

Diplomová práce je po stránce právní, věcné, jazykové i formální na průměrné úrovni a celkově ji hodnotím jako velmi dobrou až dobrou. Doporučuji ji k ústní obhajobě, v jejímž rámci navrhuji se věnovat zejména následujícím otázkám :

- 1/ Vývojem právní úpravy energetiky v EU z pohledu de lege ferenda.
- 2/ Právním a ekonomickým souvislostem úpravy a podpory využívání solární energii v současnosti v ČR.

V Praze dne 14. ledna 2010

Prof. JUDr. Milan DAMOHORSKÝ, DrSc.
vedoucí diplomové práce